[c. 368r] «Quel che voi rispondete, che non mi è pervenuto a notitia prima d'hora, mostra che non volete la strada dell'armi, perciò mi voltarò anch'io alla medesima di voi dicendovi che dovete raccordarvi quando mi diceste quelle parole che vi dissi, che un'altra volta vi darei risposta, che molto chiaramente vi diedi ad intendere che l'arrecano ad ingiuria et da voi. Né vi dissi altro più per trovarmi in quella querela, per non entrar senza prima havere spedito quella in un'altra con voi. Seguiste l'officio vostro dell'agente o padrino di colui all'hora mio avversario, vi diedi orecchia come huomo di lui et come per tale vi riterrei sempre nel toccar di mano et negli altri atti che voi raccordate. Ispedito quel fatto, vi diedi mentita et mi profersi sostenerla per giusta con l'armi in mano. Voi rispondendo dite non havermi voluto ingiuriare, come che il fare una ingiuria et il dir di non la fare potessero stare insieme. Et per vostra giustificatione adducete che mi parlavate in altro nome che vostro, come che fosse lecito ad un procuratore, senza particolar commissione, far un'ingiuria ad un altro.

Ma se così era l'animo vostro, perché quando vi avvertei che vi daria risposta non lo diceste, che mi sarei voltato contra colui? Se non stia bene ingiuriare un gentilhuomo et dietro una mentita andare in [c. 368v] caccia di qualche saluto o simiglianti cose per fuggirla, come che la ingiuria per così fatti atti s'intendesse rimessa, io mi riporterò a Cavallieri, li quali è ben vero che sogliono amare et odiare alla scoperta. Et forse, che quando non si facesse l'honesto protesto che feci io di darvi la risposta et che voi non foste comparso per altro nome che per il vostro, che mi si potria dare imputatione se dietro la ingiuria N'havessi parlato o ricevuto l'abbracciamento che dite. Ma che profitto vi faranno le vostre scuse, se le ingiurie si prosumono fatte in nome di colui che le fa et non de' altri? Se portando voi persona di un altro non vi contenete ne' termini dell'officio vostro, a chi si deve dare la colpa, a voi o a lui? Basta che si sappiano queste mie giustificationi et, perché io non soglio pigliar brighe ove non è il bisogno, non aspetterete altro invito da me, non giudicando io havere che far più con voi che quanto ho fatto».

*Un capitano o luocotenente, che dia castigo di parole o di fatti ad un soldato della sua compagnia, non è obligato dar conto di lui in duello.*

Havendo veduto il caso corso tra messer Luigi Pitello da Ravenna et quel soldato da Famagosta, dico che essendo andato messer Luigi capo di quella fatione con patente del clarissimo signor Proveditore, [c. 369r] la quale ho veduto io che in quella lui rappresentava